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 امكان سنجی توان شبكه عصبی در پیش بینی دیدگاه افراد جدیدالورود

 نسبت به هوش تجاری شرکت
 (28/03/1400، تاریخ تصویب 15/09/1399)تاریخ دریافت 

 1بهاره یوسف پور

 2ابوالفضل صادقیان

 چكیده

الی و اقتصادی دیدگاه کارکنان و کارمندان آن نسبت امروزه در شرکت های بزرگ تجاری، م
به ماهیت، اهداف و اطلاعات مربوط به شرکت و نیز میزان دسترسی به اطلاعات برای آنان و 
همچنین دیدگاه آنان نسبت به هوش تجاری شرکت از اهمیت بسیار بالایی برخوردار است. از 

ن، علی الخصوص افراد جدید الورود به آنا این رو ارزیابی و پیش بینی دیدگاه و رویکرد
شرکت در جهت بهبود بهره وری و مدیریت سازمانی از جمله اهداف مهم بسیاری از 
شرکتهاست و این شرکتها از طرق متعدد و با استفاده از روش های متعددی در صدد دستیابی 

ت که به منظور به این هدف هستند. با توجه به اهمیت این موضوع در این مقاله سعی شده اس
پیش بینی دیدگاه افراد در رابطه با هوش تجاری شرکت از روش شبکه عصبی و امکان سنجی 
توان آن استفاده گردد. به همین منظور در ابتدا نظرات افراد مورد نظر نسبت به میزان کارایی و 
 اثربخشی هوش تجاری موجود از طریق پرسش جمع آوری و به شبکه جهت آموزش ارائه شد
تا براساس میانگین هندسی صفر یا یک بودن هر سوال مورد بررسی و تحلیل قرار گیرد. سپس 
داده ها از طریق تایع متلب مورد تست قرار گرفته و با توجه به ماتریس بی نظمی کل و منحنی 

( داده ها تحلیل و ارزیابی شده است. یافته ها نشان می دهد که شبکه ROCمشخصه عملکرد )
قادر به پیش بینی نظرات افراد تازه وارد درباره هوش تجاری  ٪95اطمینان بالای عصبی با 

 جاری شرکت خواهد بود.

 (ROCهوش تجاری، شبکه عصبی، ماتریس بی نظمی، منحنی عملکرد ) واژگان کلیدی:
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 مقدمه

داده ها و اطلاعات و آمارهای مختلف سازمانها و شرکت ها از جمله مهمترین و اساسی ترین 

ش نیازهای تصمیم گیری، برنامه ریزی و هدف گذاری هر سازمان و شرکتی محسوب می پی

با عملیات های متعدد در  ها، نهادها و شرکت ها در طول حیات و فعالیت خودگردد. سازمان

ها، اطلاعات و آمار و ارقام تجاری و اطلاعات خام گسترده ای را تولید سطوح مختلفت داده

ه ها و اطلاعات از اهمیت بسیار بالا و کارکرد بسیار مهمی برخوردار است. کنند که این دادمی

این داده ها و اطلاعات اغلب به صورت پراکنده و غیرمنسجم در سازمانها و نهادها وجود دارد 

به طوری که در بسیاری از شرکتها این بی نظمی و عدم انسجام مشکلات بسیار زیادی را پیش 

شرکت قرار داده است. در چند دهه اخیر راهکارها و روش های روی مدیریت سازمان و 

مختلفی به منظور جمع آوری، پالای، پردازش، تحلیل، نتیجه گیری و توزیع به موقع آنها مورد 

استفاده قرار گرفته است. این فرآیند اتوسط سیستم های مختلف صورت می گیرد با این حال 

ازمند بهینه ساز و بهبود فرایند هوش تجاری هستند. از استفاده از این روش ها و سیستم ها نی

طرفی لازمه توسعه مدام فناوری اطلاعات و ارتباطات در شرکتهای مختلف دنیا، استفاده از 

داده ها و اطلاعات و افزایش کارایی هوش کسب و کار می باشد و به دلیل پیچیدگی سیستم 

نده استفاده از ابزارها و روش های کارآمد را های مذکور و استفاده از آنها در شرکتها در آی

ضروری نموه است. با این حال یکی از مهمترین حوزه های ضروری جهت تصمیم گیری در 

نهادها و شرکتها دیدگاه و رویکرد کارکنان نسبت به هوش تجاری جاری آن سازمان و 

از این رو پیش بینی  شرکت است. این موضوع در بین افراد جدید الورود نیز مورد توجه است.

دیدگاه افراد جدید الورود به شرکت از اهمیت بالایی برخوردار است. این موضوع سبب شده 

است که رویکردها و روش های متعددی در ارزیابی این فاکتورها مورد استفاده قرار گیرد. 

ا را یکی از یافتن راه حلی برای ایجاد و توسعه این سیستم ها مورد نیاز است. مدیران داده ه

نیروهای تبدیل در تجارت می دانند. بنابراین برای فراهم کردن اطلاعات ارزشمند باید از 

تمامی عملکردهای سیستم سازمان )تحلیل داده های توصیف، پیشگویانه، تجویزی، داده های 
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کلان، منابع داخلی، منابع خارجی و... ( اطلاعات کسب کرد. این چنین است که بسیاری از 

ازمانها از فناوری هوش تجاری برای حمایت از گزارش دهی و تصمیم گیری استفاده می س

های هوش تجاری سیستم کنند و به دلیل حجم عظیم داده ها مدیران به این پشتیبانی نیاز دارند.

به عنوان ) یک فلسفه مدیریتی و ابزاری برای کمک به سازمان ها برای مدیریت و تصفیه 

کار با هدف اتخاذ تصمیمات کارا در محیط کسب و کار( توسط گوشال و اطلاعات کسب و 

که تحت عنوان سامانه های هوش 1958و یا حتی قبلتر از آن در سال  1986کیم در سال 

تجاری مطرح شد. پس از آن این سیستم در یک دسته بندی در قالب دو دیدگاه مدیریتی و 

رد توجه قرار گرفت. از آن زمان تا به امروز ( مو2006فنی توسط لونکویست و پیر تیماکی )

مطالعات زیادی در باب هوش تجاری توسط محققین صورت گرفته است و از این روش به 

منظور گردآوری، دسته بندی، پردازش اطلاعات و ... استفاده شده است. در این حوزه 

باب تعریف تحقیقات و پژوهش های متعددی نیز صورت گرفته است. به عنوان مثال در 

ساختار هوش تجاری در شرکتها، بررسی عوامل موثر بر هوش تجاری، اندازه گیری هوش 

هوش تجاری  2012مختلف، سولی یان و همکارانش در سال  تجاری با استفاده از روشهای

اصفهانیان و ناصری از  2007ساختار یافته را از طریق شبکه عصبی ارزیابی کردند. در سال 

پیش بینی کوتاه مدت قیمت نفت خام پرداختند و همچنین کاوالکی اوقلو  شبکه عصبی جهت

و همکارانش از شبکه عصبی جهت مدل سازی و پیش بینی میزان مصرف انرژی الکتریکی 

استفاده نمودند. نتایج این پژوهش ها اگرچه متفاوت بود ولی در سطوح قابل قبولی نتایج مهم 

، بنابراین با کاربردی شدن این روش ها استفاده از روش و ارزشمندی را در اختیار قرار داد

شبکه عصبی مصنوعی نیز به عنوان یکی از ابزارهای کارآمد جهت پیش بینی و ارزیابی در 

  شرکتها مورد استفاده بسیاری قرار گرفت.

اهمیت استفاده از شبکه های عصبی از آن جهت مهم است که با توجه به اینکه شبکه های 

تاری شبیه به مغز انسان دارند دارای قابلیت جابجایی مجموعه داده های نافص در عصبی ساخ

زمینه آموزش و پیش بینی است. یادگیری ماشینی بر اساس همبستگی بین داده های آموزشی 
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کند. زیرا شبکه های عصبی می شود که پدیده فیزیکی را به خوبی درک میپیش بینی می

ا مدیریت کند و روابط بین متغیرهای مستقل و وابسته را بدون تواند طیف وسیعی از توابع ر

هیچ معامله با توابع خاصی پیدا کند. همچنین به دلیل اینکه شبکه های عصبی روابط حقیقی 

پنهان را میان داده ها شناسایی می کند و از این جهت نسبت به مدلهای خطی تاثیرگذارتر 

رسی هوش تجاری درون سازمانها هستند. از این رو در هستند لذا به نظر ابزار مناسبی جهت بر

را با توجه به اطلاعات جمع  BPاین مقاله سعی شده است قدرت پیش بینی شبکه های عصبی 

آوری شده و ارزیابی هایی که به صورت فازی رتبه بندی و امتیازدهی شدند در رابطه با پیش 

ی شرکتهای کوچک آزمون و مورد بینی دیدگاه افراد جدید الورود نسبت به هوش تجار

 بررسی قرار گیرد.

 بخش اول: مواد و روش

با توجه به اینکه هدف هوش تجاری کمک به کنترل منابع و جریان اطلاعات در درون و 

های پیرامون سازمان در جهت کسب و کار استف از این رو کارایی و اثربخشی سیستم

ای دارند. به بتی یک سازمان نقش عمدههوشمند کسب و کار در موفقیت و کسب مزیت رقا

همین دلیل برای بررسی سیستم های هوش تجاری در شرکتها باید هم پارامترهای داخلی و هم 

پارامترهای بیرونی مورد بررسی و ارزیابی قرار گیرد. از این رو با توجه به اینکه در بسیاری از 

اند که کاربرد و کارایی استفاده نموده (2012ها از مدل مورد استفاده سولی و دیگران )پژوهش

خوبی نیز داشته است، در این پژوهش نیز بر این مدل تأکید شده و این مدل مورد استفاده قرار 

 گرفته است.
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 BIS جامع ستمیس یابیشاخص ارز

های مربوط به هر کدام از این به همین منظور در ابتدا با توجه به پارامترهای فوق و زیرشاخص

گویه با نظر کارشناسان و اساتید شد. سپس به  24امترها، اقدام به طراحی پرسشنامهای با پار

استفاده  CVRمنظور بررسی روایی و پایایی پرسشنامه از آزمون آلفای کرونباخ و آزمون پایای 

 شد.
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#𝐫𝐚𝐭𝐞𝐫𝐬
 

شرکت کوچک از  5ررسی موضوع و دستیابی به هدف ترسیم شده در پژوهش، به منظور ب

صنایع متفاوت و تحت مدیریت واحد انتخاب شدند. تعداد افراد جدید الورود براساس منونه 

شرکت  5نفر مشخص شد. سپس پرسشنامه ها در بین  126گیری تصادفی در دسترس به تعداد 

همگی با تحصیلات کارشناسی بودند و به عنوان  صنعتی کوچک توزیع گردید. جامعه آماری

خبرگان در نظر گرفته شدند. پرسشنامه به گونه ای بود که پاسخ ها با روش فازی اندازه گیری 

گردد. زیرا آنچه در دنیای واقعی رخ می دهد به ریاضیات فازی نزدیک تر است. سپس 

لب بررسی و مورد تجزیه و تحلیل پاسخها جمع آوری، دسته بندی و سپس از طریق نرم افزار مت

BIS (هدف) 

عملیات ساخت و ساز 

(A)سیستم و نگهداری 

A1 زیرساخت اطلاعات

A2 حمایت مدیریت

A3 نگهداری

A4ان ایمنی و قابلیت اطمین

A5 مشارکت کامل

A6استفاده منابع

(B)رضایت کاربر سیستم 

B1 زمان واقعی

B2 عملی

B3 دوستانه

B4 اقتصاد

(C)تأثیرات داخلی 

C1 تصمیم گیری

C2ان شناسایی مشتری

C3 ارزش هزینه

C4 مدل کسب و کار

نوآورانه

(D)نفوذ خارجی 

D1 به اشتراک گذاری

D2 پیشرو

D3 مقرون به صرفه

D4کیفیت اطلاعات
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قرار گرفت. در ادامه و به منظور انجام مرحله پیش بینی از شبکه عصبی استفاده شده است. 

سپس پاسخ ها وارد شبکه عصبی شده و مورد بررسی و ارزیابی قرار گرفت. به منظور تست 

نتیجه  صحت تشخیص سیستم سوالات پرسشنامه به صورت یک در میان حذف شدند تا این

 بودن را درست تشخیص دهد یا خیر؟ 1یا  0حاصل شود که آیا سیستم قادر است 

 

 های تابع سیگموئیدلایه 

 4یعنی ماتریس های در هم ریختگی که شامل  نوع خروجی سیستم 2سپس از براساس 

ماتریس )ماتریس در هم ریختگی آموزش، ماتریس درهم ریختگی اعتبارسنجی، ماتریس 

ی آزمون و ماتریس درهم ریختگی کل( است و خروجی منحنی مشخصه درهم ریختگ

آزمون و  ROCاعتبار سنجی،  ROCآموزش،  ROC (ROCمنحنی  4عملکرد سیستم که شامل 

ROC .کل( است به بررسی و تجزیه و تحلیل داده ها پرداخته شد 

 هابخش دوم: یافته

شرکت صنعتی  5راد جدید الورود در بررسی امکان پیش بینی هوش تجاری شرکتها از دید اف

داده ها براساس اعداد فازی اندازه گیری شد و سپس به عنوان ورودی به شبکه عصبی 

 مصنوعی جهت یادگیری داده شد. در این ارزیابی و تحلیل یافته ها به شرح زیر بوده است:
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 های درهم ریختگیماتریس

 نظمی آموزشبخش سوم: ماتریس بی

شد پاسخ می بایست عدد صفر می 26ی آموزش) ماتریس بالا سمت چپ( در ماتریس بی نظم

پاسخ غیر صفر کسب می شد که صفر  2که این نتیجه حاصل شده است همچنین می بایست 

پاسخ به عدد مورد نظر یک  58شود. همچنین شده و این موضوع خطای سیستم محسوب می

د که یک شده است و این خطای پاسخ می بایست عدد صفر حاصل می ش 2رسیده است اما 

های درست شود. خطاهای سیستم به رنگ قرمز مشخص شده است. و خانهسیستم محسوب می

های خاکستری درصد درستی و غلطی هر ردیف افقی و به رنگ سبز مشخص شده است. خانه

ود و شها با رنگ قرمز نمایش داده میدهد که درستها با رنگ سبز و غلطعمودی را نمایش می

 دهد.خانه آبی درصد کل را نمایش می
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 88= 26+2+2+58تعداد کل آموزش= 

 نظمی اعتبارسنجیبخش چهارم: ماتریس بی

کنید همان طور که در ماتریس بی نظمی اعتبار سنجی) ماتریس بالا سمت راست( مشاهده می 

ه خطا صفر پاسخ ب 1شده که نتیجه مورد نظر بدست آمده است و بایست صفر میپاسخ می 6

شده که درست بدست بایست یک میپاسخ می 12شود. شده که با رنگ قرمز مشاهده می

های خاکستری درصد درستی و غلطی آمده است و خطایی در این قسمت وجود ندارد. خانه

ها با رنگ قرمز دهد که درستها با رنگ سبز و غلطهر ردیف افقی و عمودی را نمایش می

 دهد.و خانه آبی درصد کل را نمایش می شودنمایش داده می

 19= 6+0+1+12های اعتبارسنجی = تعداد کل پاسخ

 نظمی آزمونبخش پنجم: ماتریس بی

-پاسخ می 5دهنده این است که نظمی آزمون) ماتریس پایین سمت چپ( نشانماتریس بی

است.  0خطا شده که صحیح بوده و به رنگ سبز نشان داده شده است و میزان بایست صفر می

شده که به پاسخ نباید یک می 2شده که درست است و بایست یک میپاسخ می 12در ضمن 

های خاکستری درصد درستی و غلطی خطا یک شده و با رنگ قرمز مشخص شده است. خانه

ها با رنگ قرمز دهد که درستها با رنگ سبز و غلطهر ردیف افقی و عمودی را نمایش می

 دهد.ود و خانه آبی درصد کل را نمایش میشنمایش داده می

 19=  5+2+0+12های آزمون = تعداد کل پاسخ

 نظمی کلبخش ششم: ماتریس بی

-پاسخ می بایست صفر می 37نظمی کل) ماتریس پایین سمت چپ( در نهایت در ماتریس بی

ن خطای شد که به اشتباه صفر درآمده است و ایپاسخ نباید صفر می 3شده که صحیح بوده و 
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پاسخ به درستی یک  82سیستم محسوب شده و با رنگ قرمز مشخص شده است. همچنین 

شد که به اشتباه یک در آمده است که خطای سیستم پاسخ نباید یک می 4شده است و 

های خاکستری درصد درستی و غلطی هر ردیف افقی و عمودی را شود. خانهمحصوب می

شود و خانه آبی ها با رنگ قرمز نمایش داده میبز و غلطدهد که درستها با رنگ سنمایش می

 دهد.درصد کل را نمایش می

58 +12 +12 =82 

26 +6 +5  =37 

2 +1 +0 =3 

2 +0 +2  =4 

 124=  4+ 3+ 37+ 82 در نهایت:

 داده ها و اطلاعات مربوط به هر منحنی نمایش داده شده است:  ROC در نمودار

 

 یستممشخصه عملكرد س ROCمنحنی 
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 بخش هفتم: بررسی منحنی ها

 آموزش ROCمنحنی 

کنید در منحنی آموزش) منحنی بالا همانگونه که در تصویر خروجی نرم افزار مشاهده می

آل نزدیک ( است که به خودی خود به نقطه ایده0و  9/0سمت چپ ( شروع منحنی از نقطه )

شود در ضمن کمی در می نزدیک 1( خیلی زود به عدد Yاست و از نظر حساسیت )محور 

گیرد که البته حرکت آن کند بوده و در کل ایده آل فاصله می 0( از نقطه Xفرونشست )محور 

 مساحت زیادی را زیر منحنی جا داده است. 

 اعتبارسنجی ROCمنحنی 

آل ترین حالت ممکن اعتبارسنجی) منحنی بالا سمت راست( در هر صورت ایده ROCمنحنی 

 دهد.تواند وجود داشته باشد را نشان میو بالاترین مساحت زیر منحنی که می دهدرا نشان می

 آزمون ROCمنحنی 

شود. که نقطه ( آغاز می 0و  42/0آزمون )منحنی پایین سمت چپ( از نقطه ) ROCمنحنی 

و  3/0فرونشست از نقطه)  3کنید بعد از آل قابل قبولی نیست اما همانگونه که مشاهده میایده

شود. مساحت زیر منحنی بیش از نیمی رسد و دارای اعتبار میمی 1( به ناگاه به حساسیت  6/0

 از کل است.

 کل ROCمنحنی 

کنید که نقاط به ( مشاهده میپایین سمت راستکل )منحنی  ROCهمانگونه که در منحنی 

بالاترین  اند. و مساحت زیر منحنی بهآل بسیار نزدیک شده( حالت ایده0و1) مختصات نقطه

آل نزدیک شده ( منحنی به سرعت به نقطه ایده 0و  5/0حد ممکن سوق دارد. بعد از نقطه )
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دهد سیستم شبکه عصبی توانسته پیش بینی قابل قبولی ارائه دهد که است و این نشان می

 واقعیت هم خوانی زیادی دارد.

 نتیجه گیری

ا به بررسی امکان پیش بینی دیدگاه همانگونه که گفته شد در این پژوهش سعی بر آن شد ت

شرکت  5افراد جدید الورود به شرکتهای کوچک نسبت به هوش تجاری جاری شرکت در 

صنعتی مورد ارزیابی قرار گیرد. براساس تجزیه و تحلیل داده ها و یافته ها حاصل از تحلیلها و 

 کل می توان فهمید این است که :  ROCماتریس بی نظمی کل و منحنی 

ها خطا داشته % در تشخیص صفر 5/7ها را درست تشخیص داده و تنها % صفر 5/92که شب

های یک خطا % از تشخیص 7/4ها را درست تشخیص داده و تنها % یک 3/95است. همچنین 

% نشان داده شده است که در  5/96داشته است. در انتهای ستون صفر ماتریس کل نیز عدد 

های یک است. و تشخیص داده شده بر کل ورودی 1درستی خانه خاکستری رنگ آمده به 

های مقدار یک است. خانه درصد به غلط صفر تشخیص داده شده بر کل ورودی ٪ 2/90عدد 

ها غلط % از کل داده 6/5ها درست تشخیص داده شده و % از کل داده 4/94آبی رنگ : 

سمت یک میل کند و هر  هرچه منحنی به ROCهمچنین در منحنی  تشخیص داده شده است.

چقدر مساحت زیر منحنی عمیقتر و بزرگتر باشد نشان دهنده آن است که سیستم شبکه عصبی 

مثبت  دهد که منحنی رو محور نرخکند. شکل فوق نشان میبینی خوب عمل میدر کار پیش

نرخ  میل کرده و زیاد نیازی به حرکت افقی ندارد. بلکه در محور 1واقعی به سرعت به سمت 

آل خود میرسد. این امر به اتمام میرسد و به نقطه ایده 1/0مثبت کاذب در جایی نزدیک به 

 بینی است.خود نشان دهنده موفق بودن شبکه عصبی در کار پیش

بنابراین نتایج نشان می دهد که نظرات افراد جدید الورود به شرکتهای کوچک نسبت به هوش 

که بسیار مطلوب است قابل پیشبینی است و  ٪90ل بالای تجاری جاری در آنها را با دقت ک
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شبکه عصبی توان پیش بینی دیدگاه افراد جدید الورود را دارد. نتایج نهایی در جدول زیر قابل 

 مشاهده است:

 

 خلاصه تست شبکه عصبی
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